3

Дело № 05-0306/43/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2025 года                                г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
Дворниковой Анастасии Владимировны, ***
по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

***года в *** час. *** мин. в г. *** ул. ***., не имея права управления транспортным средством, управляла транспортным средством – *** принадлежащим ей на праве собственности, в состоянии опьянения, была освидетельствована на месте остановки, результат освидетельствования составил ***

В суде Дворникова А.В. свою вину в совершении правонарушения признала полностью, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснила, что водительское удостоверение она не получала. В указанные в протоколе день, время, месте, была остановлена сотрудниками ***, освидетельствована на месте. Перед тем, как сесть за руль пила спиртное. Нужно было срочно отвести знакомой памперсы для ребенка. Не думала, что на самокат нужны права. В содеянном раскаялась, просила не назначать наказание в виде ареста, поскольку на ее иждивении находится ребенок-инвалид.
Выслушав Дворникову А.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последней состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении *** №*** от *** года, он был составлен в отношении Дворниковой А.В.  по тем основаниям, что она, *** года в ***  час. ***  мин. в г. Евпатория, ул. ***, Дворникова А.В., не имея права управления транспортным средством, управляла транспортным средством – *** *** принадлежащим ей на праве собственности, в состоянии опьянения, была освидетельствована на месте остановки, результат освидетельствования составил – *** мг/л (л.д.2).

 Кроме признания Дворниковой А.В. вины, ее вина в совершении правонарушения подтверждается протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** №***  от *** года  (л.д.3), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** № ***  от ***  года (л.д.4); бумажным носителем с результатом анализа (л.д.5); справкой ст. инспектора *** *** о том, что Дворникова А.В. водительское удостоверение не получала (л.д.11).

При отстранении Дворниковой А.В. от управления транспортным средством и при ее освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения, проводилась видеосъемка, что подтверждается исследованным в ходе судебного рассмотрения дела диском (л.д.7).

Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях Дворниковой А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как усматривается из материалов дела, на момент совершения правонарушения, у Дворниковой А.В. отсутствовало право на управление транспортным средством (л.д.11).

Согласно ст. 4.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Санкцией ст. 12.8 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено административное наказание в виде административного ареста на определенный срок, или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест.

В соответствии с ч.2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, к Дворниковой А.В., как женщине, которая на иждивении имеет ребенка-нвалида в возрасте до ***  лет, административный арест не может применяться.
Принимая во внимание вышеуказанные требования закона, а также характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Дворниковой А.В., ее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ребенка-инвалида, суд пришел к выводу о необходимости назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, в размере, предусмотренном санкцией инкриминируемой ей статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Дворникову Анастасию Владимировну, ***  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере *** Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатории), ИНН 9110000105, КПП 911001001, р/с 03100643000000017500, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, ОКТМО 35712000, УИН 18810491251300001746, назначене платежа -  административный штраф.
            Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

            Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

            Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич